De belaste verkrijging is €8.510,00  x het tarief van 10% is: €851,00. 

Dit geldt ook voor B.  

De totale erfbelasting is nihil voor B (want ook €187.500,00 valt in het 

"vrijstellingenbakje" van B.  Voor C en D. is het gezamenlijk aan belasting: éénduizend 

zevenhonderdtwee euro (€ 1.702,00).  

B dient dit bedrag te betalen en voor te schieten voor C. en D. en kan dit ook, aangezien 

zij spaargeld heeft ter waarde van €10.000,00.  

Had zij geen spaargeld of wenst zij in het geheel niets te betalen om toch niet in eventuele 

liquiditeitsproblemen te geraken, dan het handig zijn iets in het testament te hebben staan

[...]

euro (€ 40.804,00) aan belasting op het moment dat de tweede ouder overlijdt. 

Maar wat nu als geheel is afgevuld op grond van een afvullegaat? Oftewel: de langstlevende 

heeft bij het overlijden bepaald alles af te vullen en toe te eigenen op grond van het 

afvullegaat. De langstlevende verkreeg dus tweehonderdvijfenvijftigduizend euro 

(€ 255.000,--). De kinderen verkregen niets. 

Nu is afgevuld is alles toegekomen aan de langstlevende, zonder dat er nog iets uit de 

nalatenschap van de eerststervende door de kinderen wordt verkregen. Dit kan wel enig 

nadeel brengen: moeder B overlijdt nu immers.

[...]

Kort gezegd wordt deze eigen bijdrage berekend aan de hand van het bijdrageplichtig 

inkomen (inkomen minus belastingen).  

Daar wordt acht procent (8%) van de grondslag sparen en beleggen in Box 3 meegeteld.  

Daar geldt een vrijstelling voor van ongeveer eenentwintigduizend vijfhonderd euro 

(€ 21.500,00) per persoon (en bent u gehuwd dan wordt dit bedrag tweemaal genomen en in 

sommige gevallen kan de vrijstelling nog iets hoger worden). U kunt altijd berekeningen zelf 

maken (www.hetcak.nl of  www.berekenjerijk.nl.) 

Het peiljaar voor één en ander ligt twee jaren voor het zorgjaar.

[...]

een schenking op papier). 

Feitelijk houden zij het onder zich totdat de langstlevende van hen samen komt te overlijden. 

Zij mogen overigens altijd overgaan tot uitkering. 

Vermogensrechtelijk gebeurt het navolgende: het vermogen van A en B neemt af met 

dertienduizend vierhonderdzesentwintig euro (€ 13.426,00). 

De kinderen krijgen er in box 3 vermogen bij en ouders mogen dat aftrekken in Box 3. 

Komt A nu te overlijden dan is de waarde van de gemeenschap van goederen niet 

€500.000,00 (en dus de nalatenschap de helft ofwel €250.000,00) maar €486.575,00 (en dus